3) Summam puritatem B. Virginis ex principio convenientiae arguit Auctor serm. *de Assumpt.* (in *Mantissa S. Hieronymi*, n. 8, PL 30, 129); S. CYRILLUS Hieros. (*Catech.*, 12, n. 25, PG 33, 757); S. GREGORIUS NYSSENUS (Or. in *Christi nativ.* (spur.) PG 34, 1636); et S. ANSELMUS (*de Concept. Virg.*, c. 18, PL 158, 451).

4) *Assumptionem B. M. V.* ex eodem principio deducit Auctor *Sermonis de Assumpt. B. M. V.* (Lib. un., c. 2, inter opp. S. August., PL 40, 1144) etc.

Continuus est igitur, usus principii convenientiae apud scriptores marianos. Iure igitur meritoque TERRIEN scribebat: « Rien de plus commun que l'usage de cette règle (de convenue) chez les auteurs des plus graves, et j'ajoute aussi, rien de mieux fondé » (l. c., p. 318). Et alibi: « Parcourez avec attention les écrits des Saints et des Pères, et vous serez étonnés de voir avec quel ensemble ils s'appuient sur cet argument de convenue » (l. c., p. 325). Quae omnia aperte ostendunt levitatem horum verborum P. Leloir: « De quelle Tradition peut-il se réclamer? ... On trouvera quelques textes, peu clairs d'ailleurs et fort tardifs, dans LAURENT JANSSENS » (*La Médiation Mariale*, pp. 89-90).

centiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest. Et quidem *decebat* omnino ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret... tam venerabilis Mater ».

4) *Principium convenientiae fundatur in principio primario Mariologiae.* B. Virgo enim illa omnia gratiae privilegia a Deo habere debuit quibus *DIGNA* fieret *Mater Dei* ac *consors* Filii sui Redemptoris. Non enim B. Virgo quomodo-cumque sed *digne* Mater Dei et *Consors* Filii sui esse debebat. Principium igitur convenientiae, ex infinita Dei sapientia et potentia immediate et logice profluit.

3. **De applicatione principii convenientiae.** Si principium convenientiae infallibile dici potest, infallibiles certe dici nequeunt qui illum applicent. Et de facto non defuerunt nec desunt abusus in applicatione huius principii. Quapropter caute omnino in applicatione huius principii Theologus procedere debet.

Iesus, absque dubio, ea omnia pro Virgine fecit quae Matri suae conveniebant. At *quaenam reapse* ipsi conveniebant?... Hoc opus, hic labor. Saepe — ut animadvertit Gerson — nos admittimus ut Deo conveniens quod tantummodo *menti nostrae*, limitibus circumscriptae, convenit. Ut exemplum praedictae erratae ratiocinationis, hoc habet: « ... Christus potuit communicare Matri suae in utero, quod gloriosa et consummata felicitate nasceretur; et hoc decuit ipsum facere, quia decuit Eum Matrem honorare. Ergo sic fecit. Constat quia conclusio haereticalis est. Et tamen praemissae communiter assumuntur a nonnullis in assertionibus suis confirmandis ». Argumentatio, ergo, ex *simplici convenientia*, caute omnino adhibenda est.

Attamen consideratio haec valorem argumenti ex convenientia deducti minime destruit. Non debemus ergo illud reiicere sed ipso *sapienter* uti. « Abusus non tollit usum ».¹

Nunc vero: haud magna difficultate nos percipere possumus quid *convenientia excludat*. Non convenit: 1) id omne quod veritati revelatae contradicit, si contradictio est realis et non tantum apparens (e. g. Immaculata et Redemptio); 2)

¹ Immerito, prout nobis videtur, LELOIR in op. *La Médiation Mariale*, pp. 79-81, principium convenientiae simpliciter durissimisque verbis reicit. Scribit enim: « Devrons-nous avouer que l'axiome ' *Potuit, decuit, ergo fecit* ', souvent invoqué pour attribuer à Marie quelque privilège bizarre ou inouï, nous semble devoir être *énergiquement rejeté*? Jusqu'ici, il n'a guère servi qu'à favoriser l'introduction d'abus et à couvrir de ridicule la " *théologie* " mariale ».

Et de principio convenientiae prout a s. Alphonso enunciatum est, sequentia leviter profert: « Mais ce principe de s. Alphonse, sagement tempéré par son auteur lui-même, *s'il est doux à notre cœur de fils aimant de Marie, ne satisfait pas notre raison*. Et c'est sur un roc plus solide que nous voulons bâtir notre édifice » (l' c., p. 81). Contra hanc asserionem P. Leloir, iure insurgit etiam P. BALIÉ scribens: « Admittimus ergo quod cum argumentatione ' *Potuit, decuit, fecit* ' possunt fabricari conclusiones arbitrariae, sed energice reiicimus incriminationem D. Leloir, id tantum hucusque illud principium pro effectu habuisse » (*De regula fundamentalis Theologiae Marianae Scotisticae*, Sibenik, 1938, p. 31).

id omne quod cum *terrestri conditione* B. Virginis, ut v. g. agilitas angelorum componi non potest; aut cum suo *sexu*, v. g. potestas administrandi sacramenta; aut cum sua facultate *merendi*, v. g. talia lumina quae fidem impossibilem redderent; aut cum sua *perfectione*, v. g. contritio de peccati commissis.

At, crescit difficultas cum determinare volumus quid *positivi* convenientia exigat. Hoc, igitur, generatim loquendo, tenendum est: argumentatio ex convenientia legitima dicenda est si *fundamentum* aliquod habeat in illis omnibus quae de B. Virgine iam cognoscimus, et in modo agendi *ordinario* ipsius Dei. Harmonia, enim inter affirmationem aliquam et alias cognitiones certas quas de B. Virgine habemus, praesumptionem aliquam procul dubio constituit in favorem eiusdem. Ad hoc autem ut scire possimus utrum talis *praesumptio* fieri possit *certitudo*, ad pium fidelium sensum et ad fontes revelationis attendere debemus.

Insuper, id omne in B. Virgine admitti debet cuius oppositum esset reapse (non vero apparenter tantum) Deo inconueniens, iuxta illud S. Anselmi: « in Deo ad quodlibet parvum inconueniens, sequitur impossibilitas » (*Cur Deus homo*, I, 10, PL 158, 375). Tunc enim non de simplici convenientia agitur, prout manifeste patet, et ideo conclusio non tantum probabilis sed etiam *certa* haberi potest. Sic, e. g., ex eo quod Christus B. Virginem sibi sociam assumpsit in *acquisitione* omnium gratiarum, sequitur illam sibi sociam assumpsisse etiam in *distributione* earumdem gratiarum, quia secus inconueniens aliquod haberetur. Et de facto Pontifices et Theologi recentiores cooperationem Deiparae in distributione omnium gratiarum ex cooperatione ad acquisitionem earumdem gratiarum communiter deducunt. — Si vero oppositum sit *aeque conueniens* aut saltem non sit inconueniens, argumentum ex convenientia ad *quamdam probabilitatem* tantummodo, non vero ad certitudinem ducit.

Principium convenientiae, tali modo intellectum, magnam partem habuit et adhuc habet in historia evolutionis Theologiae Marianae et veram saltem *probabilitatem*, ex seipso, alicui conclusioni tribuere valet, aliquando vero etiam *certitudinem*.

OBICITUR: 1) Celeberrimus Gerson principium *convenientiae* negavit.¹ Scripsit enim: « Christus potuit et potest facere hoc vel illud; et *conuenit* ei ut faciat; ergo aut fecit aut faciet ». Et exemplum adducit: « Christus potuit communicare Matri suae in utero, quod gloriosa et consummata felicitate nasceretur; et hoc decuit ipsum facere, quia decuit eum matre honorare. Ergo sic fecit. Constat quia conclusio haereticalis est. Et tamen praemissae communiter assumuntur a nonnullis in assertionibus suis confirmandis » (l. c., veritas 16).

¹ Ita, e. g., LÉLOIR: « Je puis d'ailleurs lui (Scoto) opposer, si besoin en était, le pieux chancelier Jean Gerson que le docte Petau cite et approuve « ut uno in saltu apros capiam duos » (o. c., p. 80).

Respondetur: 1) Gerson non reicit principium convenientiae, sed potius abusum qui de ipso fieri potest si absque ulla restrictione et in sua omnimoda generalitate adhibeatur, eo quod tunc ex ipso plura privilegia falsa deduci possunt. Privilegia enim Virginis, a Dei voluntate, tandem aliquando, dependent; requiruntur igitur solida argumenta ad hanc divinam voluntatem (relate ad illa privilegia) admittendam. Ex ipso exemplo allato patet Gersonem reicere convenientiam tantummodo *apparentem*, non vero *realem* convenientiam, prout iam nos ipsi superius monuimus. 2) Ipsemet Gerson, de facto, principium convenientiae et admisit explicite, et ipso usus est. In veritate enim 12 scribit: « Christus contulit Matri suae ab initio et consequenter, illas et tantas gratias quas et quantas agnovit esse *convenientes* secundum ordinem suae sapientiae, et in hac veritatis soliditate debet esse contentus quilibet christianus ». Usus est ipsemet tali principio in Concilio Constantiensi cum dixit: « Maria lege privata et privilegiata sic praevenita est ut nequaquam illud generale (peccatum) contraheret, quoniam hoc *potuit et decuit* fieri » (Serm. *De Nativ. B. M. V.* in Conc. Constant. Opp. III, 1349).

3) De principio eminentiae seu comparationis cum aliis sanctis

1. De natura principii eminentiae.

Ita enuntiari potest: « Omnia privilegia quae Deus alicui Sancto contulit, etiam Matri suae conferre debuit, sive formaliter (i. e., sub eadem forma), sive eminenter, sive aequivalenter.

EXPONITUR: Plura enim privilegia Deus, Sanctis suis, prout ex historia Ecclesiastica apparet, contulit. Quibusdam enim Deus *charismata* seu novem gratias gratis datas (iuxta enumerationem Divi Pauli) contulit; aliis (e. g. S. Alphonso de Liguori) bilocationis donum concessit; aliis possibilem reddidit vitam absque ciborum sumptione (e. g. S. Iulianae Falconieri) vel nutrire illos fecit per Angelum (e. g. S. Paulus Eremita); aliis quaedam concessit ex quibus futura eorum sanctitas et excellentia deduci poterat (e. g. examen apum in ore S. Ambrosii infantis); quibusdam donum lacrimarum ad peccata propria plangenda collatum est (e. g. B. Iacopo Filippo Bertoni, O. S. M.), continua mentis in Deum elevatio (e. g. S. Aloisio Gonzaga etc.).

Innumeris (id est omnibus Sacerdotibus) mira potestas collata est circa corpus Christi reale et circa corpus Christi mysticum. S. Ioanni Baptistae rationis usus collatus est in ipso utero matris suae etc...

Iamvero, haec omnia privilegia, Sanctis a Deo collata, fuerunt ne *omnia* Virgini etiam collata? ...

Respondetur: affirmative sed diverso modo, iuxta varia privilegia.

1. Quaedam enim ex illis omnibus privilegiis (prout ex ipsa enunciatione apparet), collata ipsi fuerunt *formaliter* seu in propria forma, illa videlicet quae componi possunt cum sexu et conditione B. M. V. ¹ Sic, e. g., ex eo quod Eva

¹ Auctores quidam (e. g. TERRIEN, l. c., p. 304; KEUPPENS, o. c., p. 17) exigunt quod talia privilegia componi etiam possint *cum statu sive termini* (e. g. B. Virgo nunc non amplius mere-

creata fuit in statu gratiae, iure concludere possum (prout de facto quidam Patres et Scriptores Ecclesiae fecerunt) etiam B. Virginem in statu gratiae creatam fuisse seu gratiam habuisse inde a primo instanti suae personalis existentiae. Pariter, donum *bilocationis* bene tribui poterat Virgini, et quidem sub eadem forma ac aliis, si hoc ei necessarium fuisset. Si insuper B. Virgo, Angelorum Regina, angelorum ministerio indiguisset, ipsi procul dubio concessum fuisset. Etiam gratiae *gratis datae* B. Virgini in propria forma concessae fuerunt,¹ saltem in *habitu* (cfr *S. Th.*, III, q. 27, a. 5, ad 3).

Attamen ea omnia quae componi non poterant sive a) cum *sexu* femineo (e. g. character sacerdotalis) aut b) cum *conditione* eiusdem (e. g. donum lacrimarum pro peccatis propriis, utpote innocentissima), in propria forma ei conferri non debent.

2. Quaedam privilegia, aliis Sanctis concessa, *eminentiori modo* B. Virgini collata fuerunt, praesertim illa quae in propria forma B. Virgini, ob rationes superius expositas, conferri non potuerunt. Sic, e. g., quamvis B. Virgo (utpote mulier) donum characteris sacerdotalis non habuerit, ipsi tamen, eminentiori modo collatum fuit id omne quod per talem characterem confertur, maxima nempe et omnino singularis potestas circa corpus Christi reale et circa corpus Christi mysticum. Insuper, quamvis lacrimarum donum pro propriis peccatis non habuit (utpote impeccabilis), habuit, tamen, multo magis quam quilibet alius Sanctus, odium cuiuscumque peccati, cuius odii lacrimae signum sunt evidentissimum.

3. Quaedam tandem privilegia B. Virgini *aequivalenter* collata fuerunt. Sic, e. g., quamvis eius futura excellentia et sanctitas non fuerit significata per quaedam *particularia signa* (prout evenit e. g. S. Ambrosio, S. Dominico, S. Ioanni de Deo etc.), praesignificata tamen fuit *aequivalenter*, per prophetias, per figuras, per symbola, quin necessarium sit eadem particularia facta, in propria forma, pro B. Virgine admittere.

2. **De fundamentis principii eminentiae.** Etiam hoc principium fundatur 1) in S. Scriptura, 2) in Traditione, 3) in Magisterio Ecclesiastico et 4) in primo principio.

1) *Fundatur in S. Scriptura* et praecise in verbis Angeli: «Ave, gratia plena» (Luca. I, 28). «Ave, gratia plena — commentatur S. PETRUS CHRYSOLOGUS.

tur) sive *viae* (e. g. B. Virgo non fruebatur, saltem continuo, visione beatifica). At haec conditio, relate ad hoc principium, incassum omnino poni videtur. Agitur enim de privilegiis Sanctorum B. Virgini tribuendis. Sed cuinam Sanctorum collatum, est e. g. privilegium *merendi* in statu termini aut videndi permanenter divinam essentiam in statu viae? ... Limes iste, igitur, valet utique pro principio *convenientiae* (quia B. Virgo consideratur *absolute*) non vero pro principio eminentiae in quo B. Virgo *comparative* ad alios sanctos et ad illorum privilegia consideratur.

¹ Auctores quidam hoc denegarunt. Sic, e. g. RAYNAUD S. J., (*Diptycha Mariana*, in *Marialia*, Lyon, 1665, pp. 13-14), BENEDICTUS PLAZZA, S. I. (*Causa Immac. Concept.*, pp. 131 sq).

— Quia singulis gratia se est largita per partes, Mariae vero simul se totam dedit gratiae plenitudo » (Serm. 143, *De Annunt.*, PL 52, 583). Et S. ALBERTUS MAGNUS: « Alii Sancti acceperunt ... gratiam creatam particulariter: ipsa autem creatam universaliter, et increatam singulariter » (*Mariale*, q. 154).

Quibus consonat S. THOMAS scribens: « Ave gratia plena, quod exponens Hieronymus (in Serm. *De Assumptione*) dicit: « bene gratia plena, quia *caeteris* per partes praestatur, *Mariae* vero se tota simul infudit gratiae plenitudo » (III, q. 27, a. 5, sed contra).¹ Et huius rei rationem dat scribens: « Quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii. Unde Dionysius dicit quod angeli qui sunt Deo propinquiores magis participant de bonitatibus divinis, quam homines. Christus autem est principium gratiae, secundum divinitatem quidem auctoritative, secundum humanitatem vero instrumentaliter. Beata autem V. Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem, quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo prae ceteris maiorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere » (III, q. 27, a. 5, c.). Cfr etiam pulchra expositio S. Laurentii a Brundusio in *Mariale*, pp. 189-195.

2) *Principium eminentiae in traditione fundatur.* Iuxta Amann, iam saec. II principium hoc adhiberi coepit: « Dans le milieu chrétien où fut composé le Protévangile de Jacques (ergo saec. II), instinctivement la piété populaire faisait le raisonnement qui revient à chaque page des traités modernes de Mariologie: Il faut admettre que la Vierge Marie non seulement a reçu les mêmes faveurs que les saints les plus éminents, mais qu'elle les a eues d'une manière plus éminente » (*Le Protévangile de Jacques et ses remaniements latins*, Paris, 1910, p. 15). Etenim, ex eo quod conceptio S. Ioannis Baptistae fuit miraculosa, et ab angelo suis parentibus nuntiata, deduxerunt quod etiam conceptio B. Virginis miraculosa esse et ab Angelo suis parentibus nuntiari debuit. Iuxta Girerd (art. cit., p. 9 ss.) principium hoc ex universa litteratura patristica graeca emergit.

Audiat, e. g. BASILIUS SELEUCIENSIS: « Si Deus, servis tantum impertitus est gratiae, ut non tactu solo aegros persanarent, sed et umbrae proiectu idem praestarent... qualem Matri virtutem inesse cogitabimus? An non maiorem multo, quam ei subiectis? Cuius notum... Si Petrus *beatus* appellatus est, clavesque

¹ Relate ad hunc textum et similia, iure animadvertit P. TERRIEN: « On pourrait, je le sais, me répondre que, dans ce texte et dans les autres du même genre, la plénitude de la grâce est l'Auteur même de la grâce, Jésus Christ, le Fils de Marie. D'accord; mais cela même prouve deux choses qui vont manifestement à confirmer notre principe. La première, ... c'est que tous les dons de Dieu nous viennent par Marie; la seconde que l'Auteur de toute grâce n'a pu prendre sa chaire en elle, sans lui donner en retour et dans leur plénitude les grâces qu'il allait distribuer entre les rachetés. Il faudrait être bien étranger à la lecture des Saints et des Pères, pour ne pas avoir appris d'eux cette double conséquence » (*La Mère de Dieu*, t. 1, pp. 311-312, ed. 4).

regni caelorum concreditas habuit; cur non prae omnibus una beata praedicetur, cui eum datum est eniti, quem ille confessus est? S. Paulus vas electionis cognominatus est, quod augustum Christi nomen extulerit, quod ubique terrarum id evulgaverit, quale vas erit Dei Mater? ... O Virgo sanctissima, de qua qui cum laude graviterque dixerit, non ille quidem a veritate aberrabit, sed pro merito haud fecerit satis » (Or. 39 in *Deip. Annunt.*, PG 85, 447). Ita etiam S. SOPHRONIUS: « Omnia superas munera quae effusa e Dei largitate in quoslibet dimaverint » (*Homil. de Annuntiat.*, 25, PG 87, 3248).

Inter Latinos recensendi sunt: EADMERUS: « Quidquid dignius umquam de aliquo extra suam personam voluit, patet eum de Te, o Beatissima feminarum, voluisse » (*De Conceptione B. M.*, PL 149, 334).

S. BERNARDUS: « Quod itaque vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari tantae Virgini esse negatum, per quam omnis mortalis emersit ad vitam » (PL 182, 334).

ABSALON Abbas SPRINCKIRSBACENSIS assumptionem corpoream Virginis arguit ex eo quod Filius nequit negare Matri quod aliis (e. g. Eliae) concessit, eo vel magis quod dum reliquiae aliorum Sanctorum (e. g. caput Ioannis) ab omnibus venerantur, reliquiae B. M. Virginis neque in terra neque in caelo venerationis obiectum essent (Serm. 44, *de Assumpt.*, PL 211, 255; *ibid.*, Serm. 45, 257).

S. BONAVENTURA: « Quidquid dignitatis et gloriae istis [i. e. hominibus activis, contemplativis, praelatis, seu omnibus Sanctis] partialiter est collatum, sacrae Virgini integraliter est concessum » (*Sermo 2 de Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 692 b).

S. THOMAS AQUINAS: « Rationabiliter creditur quod illa quae genuit Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis, prae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit » (P. III, q. 27, a. 1). Idem plus minusve asseritur a S. ALBERTO MAGNO (*Mariale*, q. 15).

RICHARDUS A S. LAURENTIO: « Quidquid pulchritudinis habent alii Sancti in parte, habet Maria in toto » (*De Laudibus B. M. V.*, inter op. S. Alberti M., ed. Vivès, t. 36, p. 182).

PETRUS AUREOLUS, O. F. M. († 1322), asserit Deum B. Virgini contulisse omnia dona aliis Sanctis collata (*In III Sent.*, Dist. XIX, a. 3; *trac. de concept.* p. 67).

S. LAURENTIUS A BRUNDUSIO († 1619) pluries, pluribusque modis hoc principium enuntiat: « Quidquid Deus sparsim largitus fuerat Angelis in caelo et Sanctis suis in terra, omnia simul collecta contulit in Mariam » (*Mariale*, p. 418). « Vere liceat mihi, hoc dicere, aurumque ex Aegypto in terram promissionis transferre. Videtur mihi Virgo Sanctissima sicut *Pandora* illa, quam finxit Hesiodus primam mulierem iussu Iovis a Vulcano formatam, cui omnes dii dona dederunt. Pallas sapientiam, Venus pulchritudinem, Mercurius eloquentiam, Apollo